МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	 16.05.2009

	     № 92

	с. Каргасок

	Об утверждении Положения «О порядке организации и проведении контрольных мероприятий органом муниципального финансового контроля»

Рассмотрев и обсудив проект Положения «О порядке организации и проведении контрольных мероприятий органом муниципального финансового контроля»,

Дума Каргасокского района РЕШИЛА:

	1. Утвердить Положение «О порядке организации и проведении контрольных мероприятий органом муниципального финансового контроля».

2. Контроль настоящего решения возложить на правой комитет Думы Каргасокского района.

	Председатель Думы

	В.А. Протазов

Глава Каргасокского района                                                              А.М. Рожков

Утвержден

Решением Думы

Каргасокского района

от 16.05.2006 № 92

Порядок

организации и проведения контрольных мероприятий

органом муниципального финансового контроля

Думы Каргасокского района

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок организации и проведения контрольных мероприятий (далее – Порядок) регламентирует контрольно-ревизионную деятельность Органа муниципального финансового контроля Думы Каргасокского района (далее - Орган муниципального финансового контроля), осуществляемую путем проведения ревизий, проверок и других контрольных мероприятий (далее – контрольные мероприятия) в соответствии с Решением Думы Каргасокского района (далее Районная Дума) от 29.11.2005  № 18  «По  утверждению  Положения об Органе муниципального финансового контроля Думы Каргасокского района»

1.2. Целью настоящего Порядка является установление единых правил организации и проведения контрольных мероприятий.

1.3. Задачами настоящего Порядка являются:

-детальная регламентация процедуры проведения контрольных мероприятий;

-определение порядка действий специалистов Органа муниципального финансового контроля при проведении контрольных мероприятий;

-установление требований к оформлению процесса и результатов контрольных мероприятий.

1.4. Требования настоящего Порядка являются обязательными для всех специалистов Органа муниципального финансового контроля, осуществляющих организацию и проведение контрольных мероприятий.

1.5. Полномочия, права, обязанности и ответственность  специалистов Органа муниципального финансового контроля, осуществляющих контрольные мероприятия, определяются Бюджетным и иным законодательством Российской Федерации,  решением Районной Думы от 29.11.2005  № 18 «По  утверждению Положения об Органе муниципального финансового контроля Думы Каргасокского района» иными решениями Районной Думы, настоящим Порядком.

2. Содержание контрольного мероприятия

2.1. Контрольное мероприятие представляет собой систему обязательных контрольных действий по документальной и фактической проверке операций со средствами районного бюджета, порядка использования имущества, находящегося  в собственности муниципального образования «Каргасокский район» и осуществление финансово-хозяйственной деятельности, осуществляемой проверяемым объектом в определенном периоде, а также отражение их деятельности в бухгалтерском учете и отчетности.

2.2. Цель контрольного мероприятия – определение законности, полноты и своевременности взаимных платежей и расчетов проверяемого объекта и районного бюджета, а также эффективности и целевого использования средств районного бюджета и имущества,  являющегося собственностью муниципального образования «Каргасокский район».

2.3. Объекты контрольного мероприятия – органы местного самоуправления, а также учреждения, предприятия и иные организации,  не зависимо форм собственности и организационно-правовых форм, которые они получают, перечисляют и используют средства  районного бюджета или используют имущество, находящееся в  собственности муниципального образования «Каргасокский район», либо управляют ею.

2.4. Контрольные мероприятия в зависимости от объема проверки документов подразделяются на сплошные или выборочные, в зависимости от целенаправленности и круга проверяемых вопросов – на комплексные или тематические и сквозные.

2.5. Сплошные и выборочные проверки проводятся в рамках содержания направлений деятельности Органа муниципального финансового контроля.

При сплошном контрольном мероприятии проводится проверка всех финансовых и бухгалтерских документов, реестров, отчётов и других материалов ревизуемого объекта по операциям со средствами бюджета Каргасокского района за проверяемый период.

При выборочном контрольном мероприятии проверяется лишь часть указанных документов на выбор за определенный промежуток времени.

2.6. При проведении комплексного контрольного мероприятия проверяются одновременно все направления финансово-хозяйственной деятельности проверяемого объекта и все его операции со средствами районного бюджета. Комплексные контрольные мероприятия осуществляются в рамках нескольких направлений деятельности Органа муниципального финансового контроля в соответствии с их содержанием.

Тематическое контрольное мероприятие проводится по конкретным вопросам деятельности одного или нескольких проверяемых объектов, использования средств районного бюджета, а также взаимных расчетов и платежей с районным бюджетом.

Сквозное контрольное мероприятие проводится одновременно на нескольких объектах, находящихся на различных уровнях  единой системы управления, по определенным вопросам их финансово-хозяйственной деятельности, например, получение, распределение, перечисление и использование средств районного бюджета по конкретным статьям смет расходов.

2.7. В дополнение к указанным видам контрольных мероприятий может проводится и встречное контрольное мероприятие, которое заключается в сопоставлении двух экземпляров одного и того же документа или различных документов, связанных между собой единством операций и находящихся в различных организациях, ведущих расчеты (распорядитель и получатель), или в различных подразделениях одной организации.

3. Организация подготовки контрольного мероприятия
3.1. Основанием для проведения контрольного мероприятия являются годовой План работы Органа муниципального финансового контроля, утвержденный решением Районной Думы

3.2. Проведение контрольного мероприятия осуществляется на основе распоряжения (поручения) Председателя Районной Думы.

3.3. Обязательным условием проведения контрольного мероприятия является наличие программы  (Приложение 1),  утверждаемой Председателем Районной Думы

Программа подписывается руководителем и аудитором Органа муниципального финансового контроля.

3.4. Контрольные мероприятия проводятся  руководителем и аудитором или аудитором в зависимости от характера и вида контрольного мероприятия (сплошное или выборочное, комплексное или тематическое)и других факторов.

В необходимых случаях к участию в проведении контрольного мероприятия могут привлекаться представители государственных контролирующих органов по согласованию с ними, а также на договорной основе (Приложение 2, 3, 4) – негосударственные аудиторские службы  и отдельные специалисты (далее члены группы).

3.5. Решение о продлении срока проведения контрольного мероприятия принимается Председателем Районной Думы с изданием соответствующего  распоряжения.

3.6. Утвержденная программа в процессе проведения контрольного мероприятия может быть, при необходимости, дополнена или сокращена.

3.7. Руководителю проверяемого объекта за 3-5 календарных дней до начала контрольного мероприятия может быть направлено уведомление о предстоящем контрольном мероприятии (Приложение 5).

4. Проведение контрольного мероприятия

4.1. Перед тем, как приступить к контрольному мероприятию, аудитор предъявляет удостоверение работника Администрации муниципального образования «Каргасокский район» (далее – Удостоверение) и распоряжение о проведении контрольного мероприятия руководителю проверяемого объекта и, при необходимости, знакомит его с программой контрольного мероприятия, представляет участвующих в ней членов группы (при привлечении органов государственной власти, органов  местного самоуправления, иных специалистов), решает организационно-технические вопросы, связанные с проведением контрольного мероприятия.

4.2. Контрольное мероприятие проводится в строгом соответствии с утвержденной программой, при этом определение законности, полноты и своевременности взимаемых платежей и расчетов проверяемого объекта и районного бюджета, а также эффективности и целевого использования средств  районного бюджета осуществляется путем проверки:

- учредительных, регистрационных, плановых, отчетных, бухгалтерских и других документов по форме и содержанию;

- фактического соответствия совершенных операций данным первичных документов, в том числе по фактам получения и выдачи указанных в них денежных средств и материальных ценностей, фактически выполненных работ (оказанных услуг) и т.п.;

- сличения имеющихся в проверяемом объекте записей, документов и данных с соответствующими записями, документами и данными, находящимися в тех организациях, от которых получены или которым выданы денежные средства, материальные ценности и документы;

- наличия и движения материальных ценностей и денежных средств, правильности формирования затрат, достоверности объемов выполненных работ и оказанных услуг, обеспечения сохранности денежных средств и материальных ценностей;

- достоверности отражения произведенных операций в бухгалтерском учете и финансовой отчетности, в том числе соблюдения установленного порядка ведения учета, сопоставления записей в регистрах бухгалтерского учета с данными первичных документов, сопоставления показателей отчетности с данными бухгалтерского учета, арифметической проверки первичных документов;

- использования бюджетных средств и сохранности имущества, находящегося в районной собственности;

в необходимых случаях организации и состояния внутреннего (ведомственного) контроля.

4.3. Если при проведении контрольного мероприятия возникает ситуация, когда аудитору, предъявившему Удостоверение и распоряжение о проведении контрольного мероприятия, должностным лицом проверяемого объекта отказано в допуске на проверяемый объект, предоставлении необходимой для проверки информации, совершены другие противоправные действия, препятствующие  работе, аудитор составляет акт по факту отказа в допуске на проверяемый объект и препятствовия в работе (Приложение 6, 8).

4.4. При отсутствии или запущенности бухгалтерского учета на проверяемом объекте об этом составляется акт (Приложение 7), приостанавливается проведение контрольного мероприятия, а аудитор докладывает руководителю проверяемого объекта о необходимости устранить нарушения.

4.5. Если выявлены факты злоупотреблений или порчи имущества,  аудитор незамедлительно оформляет акт по конкретному факту выявленных нарушений (Приложение 9), требует письменное объяснение от должностных лиц проверяемого объекта, а также  принятия мер по устранению выявленных нарушений.

4.6. Акты, перечисленные в разделе 4 оформляются в двух экземплярах. Один экземпляр акта передается под расписку руководителю проверяемого объекта  и его вышестоящему должностному лицу.

Если после передачи акта требования не выполняются, аудитор докладывает руководителю Органа  муниципального финансового контроля для принятия соотвествующих мер.

5. Оформление актов по результатам контрольного мероприятия

5.1. Результаты контрольного мероприятия оформляются актом (Приложение 10), составляемым в двух экземплярах.

5.2. Один экземпляр указанного акта вручается руководителю проверяемого объекта или лицу, им уполномоченному, под роспись в получении с указанием даты получения, другой вместе с материалами контрольного мероприятия оформляется в дело для передачи  в архив Администрации Каргасокского района.

5.3. При изложении в акте выявленных нарушений должна обеспечиваться объективность и точность описания их сущности со ссылкой на подлинные документы, подтверждающие достоверность записей в акте.

5.4. В случае, если при проведении контрольного мероприятия нарушений не выявлено, по его результатам оформляется акт, в котором делается запись: «нарушений не выявлено».

5.5. Перед подписанием акта копии проекта акта направляются для согласования руководителю Органа муниципального финансового контроля, Председателю районной Думы и начальнику отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района. Проект акта согласовывается указанными должностными лицами в срок, не превышающий 3 рабочих дней.

5.6. Акт подписывают все лица, проводившие контрольное мероприятие на данном объекте. Аудитор и руководитель проверяемого объекта ставят свои подписи на каждой странице акта.

5.7. В случае несогласия какого-либо члена группы с отраженными в акте выводами, он вправе при подписании акта указать на наличие своего особого мнения, оформленного в письменной форме. Особое мнение  члена группы, оформленное в письменной форме, прилагается в акту.

5.8. По согласованию с руководителем Органа муниципального финансового контроля на основании письменного заявления  руководителя проверяемого объекта  ему может быть предоставлено время (не более 5 рабочих дней) для ознакомления с актом.

5.9. При наличии возражений или замечаний по акту подписывающие его должностные лица проверяемого объекта делают об этом оговорку перед своей подписью и одновременно предоставляют аудитору письменные возражения или замечания, которые приобщаются к материалам контрольного мероприятия и являются их неотъемлемой частью.

5.10. Аудитор в срок до 5 рабочих дней обязан проверить обоснованность изложенных возражений или замечаний и дать по ним письменное заключение, которое после согласования в порядке, предусмотренном  п. 5.5. настоящего раздела вручается руководителю проверяемого объекта и приобщается к материалам контрольного мероприятия.

5.11. Внесение в подписанные акты каких-либо изменений на основании замечаний ответственных должностных лиц проверяемого объекта и вновь представляемых ими материалов не допускается.

5.12. В случае отказа должностных лиц проверяемого объекта подписать или получить акт аудитор на последней странице акта  делает запись об  ознакомлении с актом и отказе от подписи или получения акта.

5.13. В этом случае акт может быть направлен руководителю проверяемому объекту по почте заказным письмом или иным способом, свидетельствующем о дате его получения. При этом к  экземпляру акта, оставшемуся на хранении в Органе муниципального  финансового контроля прилагаются документы, подтверждающие факт отправления или иного способа передачи акта.

5.14. После подписания акта руководителем и главным бухгалтером проверяемого объекта, руководителем дается  расписка о том, что все необходимые документы в ходе проведения контрольного мероприятия были представлены и факт сокрытия документов и информации отсутствует.

6. Оформление отчетов по результатам проведенного контрольного мероприятия
6.1. По результатам контрольного мероприятия оформляется отчёт о результатах контрольного мероприятия за подписью аудитора (Приложение 11).

6.2. В отчёте должно содержаться указание на ознакомление под расписку руководителя проверяемого объекта с актом по результатам контрольного мероприятия, а также на наличие письменных замечаний или возражений, либо сведения об отказе от подписи со ссылкой на соответствующие записи в актах о вскрытых проверкой нарушениях. При наличии замечаний руководителя проверяемого объекта, оформленных письменно,  в отчёте указывается на согласие либо несогласие аудитора с замечаниями.

6.3. В приложении к отчёту по результатам контрольного мероприятия отражается перечень всех документов (актов, справок и др.), содержащих исходную информацию, подтверждающих достоверность данных о результатах контрольного мероприятия.

6.4. Дополнительная подробная информация, в том числе, об особенностях правового регулирования в соответствующей сфере, приводится при необходимости в дополнительных приложениях к отчёту.

6.5. Отчёт по результатам контрольного мероприятия должен представляться  руководителю Органа муниципального финансового контроля в срок не более двух недель с момента подписания всех актов, составленных в ходе проведения контрольного мероприятия.

6.6. Отчёт по результатам контрольного мероприятия должен быть рассмотрен руководителем Органа муниципального финансового контроля в срок не более двух недель с момента его представления.

6.7. По результатам рассмотрения отчёта Руководитель принимает одно из двух возможных решений:

- об утверждении отчёта;

- об отказе в утверждении отчёта.

6.8.В случае утверждения отчёта, он направляется в Районную Думу вместе с сопроводительным письмом (Приложение 12) в срок не более 5 дней после его подписания руководителем Органа муниципального финансового контроля.

6.9. Основанием для отказа в утверждении отчёта может являться:

- несоответствие представленного отчёта  исходной постановке задачи (формулировке поручения Органу муниципального финансового контроля или наименованию планового контрольного мероприятия);

- несоответствие представленного отчёта утверждённой программе мероприятия (неполнота проведения мероприятия);

- несоответствие представленного отчёта актам, заключениям и иным документам по результатам мероприятия;

- отсутствие в отчёте или несоответствие материалам проверки выводов по результатам мероприятия, или отсутствия в выводах оценки ущерба, причиненного муниципальному образованию «Каргасокский район» обнаруженными в результате контрольного мероприятия  нарушениями (при наличии таковых);

- отсутствие в отчёте или несоответствие материалам проверки предложений по устранению последствий обнаруженными в результате контрольного мероприятия  нарушениями (при наличии таковых);

- несоответствие представленных материалов, включая отчёт, требованиям настоящего Порядка и других нормативных правовых актов.

6.10. При отказе в утверждении отчёта руководителем Органа муниципального финансового контроля, Председатель Районной Думы может издать распоряжение о признании отчёта промежуточным и о продлении срока контрольного мероприятия с составлением программы  дополнительной углублённой проверки.

6.11.По итогам контрольного мероприятия оформляется дело и хранится в пределах установленного срока для последующей сдачи его в архив Администрации муниципального образования «Каргасокский районной» (Приложение 13)

7. Анализ причин и последствий выявленных нарушений, подготовка предложений в Районную Думу по внесению изменений и дополнений в решения о Бюджете и установлении местных налогов и сборов, контроль за принятием мер по результатам проведённых контрольных мероприятий.
7.1.На основании выявленных в результате проведения контрольных мероприятий  нарушений руководителем и аудитором органа муниципального финансового контроля осуществляют анализ причин и последствий выявленных нарушений, подготовку предложений в Районную Думу, по внесению изменений и дополнений в решения о Бюджете и установлении местных налогов и сборов, контроль за принятием мер по результатам проведённых контрольных мероприятий.